
                                                                            
 
 
 

 
 

ขอบเขตของงานก่อสร้างวางท่อประปา และงานท่ีเกี่ยวข้อง 
สัญญา จคช-001 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1. ความเป็นมา 

 การประปานครหลวงมีหน้าท่ีและความรับผิดชอบต่อสังคมในการบริการน ้าประปาแก่ประชาชน
ท่ีอยู่ห่างไกลให้มีน ้าประปาใช้อย่างท่ัวถึง โดยมีเป้าหมายวางท่อจ่ายน ้าประปาให้ครอบคลุมพื นท่ีท่ัวชุมชนเมือง  

2.วัตถุประสงค์ 

 การประปานครหลวง มีความประสงค์จะประกวดราคาจ้าง งานก่อสร้างวางท่อประปา (ท่อจ่ายน ้า) 
ขนาด  150 และ  300 มม. ความยาวประมาณ 4.2 กิโลเมตร และงานที่เก่ียวข้อง บริเวณถนนคลองเก้า 
ฝั่งขวา (ตั งแต่ถนนคู้-คลองสิบ ถึงปลายท่อเดิม) จ้านวน 1 เส้นทาง ในพื นที่ส้านักงานประปาสาขามีนบุรี   
ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ตามรายละเอียดในแบบแปลนส้าหรับก่อสร้าง รายการละเอียดประกอบแบบ รวมทั ง
ข้อก้าหนดและเงื่อนไขต่างๆ ท่ีระบุไว้ในเอกสารประกวดราคาและเอกสารแนบท้ายเอกสารประกวดราคาจ้างด้วย
วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ สัญญา จคช-001 และหากมิได้ระบุไว้เป็นอย่างอื่น ผู้รับจ้างจะต้องจัดหาวัสดุ เครื่องใช้ 
ท่อพร้อมอุปกรณ์ แรงงาน เครื่องมือ เครื่องจักรต่างๆ ท่ีจ้าเป็นเพื่อให้งานแล้วเสร็จสมบูรณ์ตามท่ีก้าหนด   

3. คุณสมบัติของผู้ประสงค์จะเสนอราคา 

 3.1 ผู้ประสงค์จะเสนอราคาต้องเป็นผู้มีอาชีพรับจ้างงานท่ีประกวดราคาจ้างด้วยวิธีการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ 
 3.2 ผู้ประสงค์จะเสนอราคาต้องไม่เป็นผู้ท่ีถูกระบุช่ือไว้ในบัญชีรายช่ือผู้ทิ งงานของทางราชการ
และได้แจ้งเวียนช่ือแล้ว หรือไม่เป็นผู้ท่ีได้รับผลของการส่ังให้นิติบุคคลหรือบุคคลอื่นเป็นผู้ทิ งงานตามระเบียบของ
ทางราชการ 
 3.3 ผู้ประสงค์จะเสนอราคาต้องไม่เป็นผู้มีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้ประสงค์จะเสนอราคารายอื่น
และ/หรือต้องไม่เป็นผู้มีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้ให้บริการตลาดกลางอิเล็กทรอนิกส์ ณ วันประกาศประกวดราคา
จ้างด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ หรือไม่เป็นผู้กระท้าการอันเป็นการขัดขวางการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรม 
 3.4 ผู้ประสงค์จะเสนอราคาต้องไม่เป็นผู้ได้รับเอกสิทธิ์หรือความคุ้มกัน ซึ่งอาจปฏิเส ธไม่ยอม
ขึ นศาลไทย เว้นแต่รัฐบาลของผู้ประสงค์จะเสนอราคาจะได้มีค้าส่ังให้สละสิทธิ์และความคุ้มกันเช่นว่านั น 
 3.5 ผู้ประสงค์จะเสนอราคาต้องไม่เป็นผู้ท่ีถูกระบุช่ือว่าเป็นคู่สัญญาท่ีไม่ได้แสดงบัญชีรายรับ
รายจ่าย หรือแสดงบัญชีรายรับรายจ่ายไม่ถูกต้องครบถ้วนในสาระส้าคัญ ตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดท้าและแสดงบัญชีรายการรับจ่ายของโครงการท่ีบุคคล
หรือนิติบุคคลเป็นคู่สัญญากับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2554 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
 

 



-2- 

 3.6 ผู้ประสงค์จะเสนอราคาต้องเป็นผู้ท่ีได้ลงทะเบียนในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของกรมบัญชีกลางท่ี
เว็บไซต์ศูนย์ข้อมูลจัดซื อจัดจ้างภาครัฐ 

ทั งนี  ผู้ประสงค์จะเสนอราคาท่ีได้รับการคัดเลือกให้เป็นผู้ชนะการประกวดราคา และหากมีการท้า
สัญญาซึ่งมีมูลค่าตั งแต่ 2,000,000 บาท (สองล้านบาท) ขึ นไป กับการประปานครหลวงให้รับและจ่ายเงินผ่านบัญชี
ธนาคาร เว้นแต่การจ่ายเงินแต่ละครั งซึ่งมีมูลค่าไม่เกินสามหมื่นบาท สามารถจ่ายเงินเป็นเงินสดได้ และให้จัดท้า
บัญชีแสดงรายรับรายจ่ายยื่นต่อกรมสรรพากร และปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการ
ทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดท้าและแสดงบัญชีรายการรับจ่ายของโครงการท่ีบุคคลหรือนิติบุคคล
เป็นคู่สัญญากับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2554 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
 3.7 ผู้ประสงค์จะเสนอราคาต้องเป็นผู้ที่ผ่านการจดทะเบียนงานก่อสร้างวางท่อจ่ายน ้ากับ
ท่อบริการโดยวิธีขุดวาง ของการประปานครหลวง และมีวงเงินขีดความสามารถในการรับงานคงเหลือ ณ วันยื่น
เอกสารประกวดราคาฯ ไม่น้อยกว่าราคาเริ่มต้นในการเสนอราคาด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ และต้องไม่เป็นผู้ท่ีถูก
จ้ากัดสิทธิ์ หรือถูกตัดสิทธิ์การเข้าประกวดราคาจ้าง จากการประปานครหลวง 
 3.8 ผู้ประสงค์จะเสนอราคาท่ีเป็นกิจการร่วมค้า (Joint Venture) หรือกิจการร่วมท้า (Consortium) 
การประปานครหลวงจะปฏิบัติตามแนวทางการพิจารณาคุณสมบัติของผู้เสนอราคาท่ีเป็นกิจการร่วมค้า ดังนี  

(1) กรณีท่ีกิจการร่วมค้าได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลใหม่ กิจการร่วมค้าท่ีจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลใหม่ 
จะต้องมีคุณสมบัติครบถ้วนตามเงื่อนไขที่ก้าหนดไว้ในเอกสารประกวดราคาจ้างด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ส่วนคุณสมบัติด้านผลงานก่อสร้าง กิจการร่วมค้าดังกล่าวสามารถน้าผลงานก่อสร้างของผู้ท่ีเข้าร่วมค้ามาใช้แสดง
เป็นผลงานก่อสร้างของกิจการร่วมค้าท่ีเข้าประกวดราคาได้ 

(2) กรณีท่ีกิจการร่วมค้าไม่ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลใหม่ นิติบุคคลแต่ละนิติบุคคลท่ีเข้าร่วมค้า
ทุกรายจะต้องมีคุณสมบัต ิครบถ้วนตามเงื ่อนไขที ่ก้าหนดไว้ในเอกสารประกวดราคาจ้างด้วยว ิธ ีการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ เว้นแต่ ในกรณีท่ีกิจการร่วมค้าได้มีข้อตกลงระหว่างผู้เข้าร่วมค้าเป็นลายลักษณ์อั กษร ก้าหนดให้
ผู้เข้าร่วมค้ารายใดรายหนึ่งเป็นผู้รับผิดชอบหลักในการเข้าเสนอราคาและแสดงหลักฐานดังกล่าวมาพร้อม
ซองประกวดราคา กิจการร่วมค้านั นสามารถใช้ผลงานก่อสร้างของผู้ร ่วมค้าหลักรายเดียว เป็นผลงาน
ก่อสร้างของกิจการร่วมค้าท่ียื่นเสนอราคาได้ 
 3.9 ผู้ประสงค์จะเสนอราคาต้องเป็นนิติบุคคล และมีผลงานก่อสร้างประเภทเดียวกันกับงาน
ท่ีประกวดราคาจ้างด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ในวงเงินไม่น้อยกว่า  1,569,391.- บาท (ในสัญญาเดียว) 
และเป็นผลงานท่ีเป็นคู่สัญญาโดยตรงกับส่วนราชการ หน่วยงานตามกฎหมาย ว่าด้วยระเบียบบริหารราชการส่วน
ท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานเอกชนท่ีการประปานครหลวงเช่ือถือ 
 กรณีผลงานท่ียื่นเป็นผลงานของหน่วยงานเอกชน (เจ้าของโครงการก่อสร้าง) ผู้ประสงค์จะเสนอ
ราคาต้องแนบส้าเนาหลักฐานการด้าเนินงาน เช่นสัญญาจ้างหรือใบสั่งจ้าง (เพื ่อแสดงรายละเอียดของงาน) 
พร้อมหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่ายของสัญญานั นๆ หรือหลักฐานอื่นที่น่าเชื่อถือและตรวจสอบได้ กรณี
ผลงานที่ยื ่นเป็นของส่วนราชการหรือหน่วยงานตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการส่วนท้องถิ่นหรือ
รัฐวิสาหกิจ ผู้ประสงค์จะเสนอราคาสามารถใช้หนังสือรับรองผลงานแทนหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่ายได้ 
(เพื่อยืนยันงานดังกล่าวได้ด้าเนินงานแล้วเสร็จจริง) หรือหลักฐานอื่นท่ีน่าเช่ือถือและตรวจสอบได้  

4. แบบรูปและรายการละเอียดประกอบแบบ 

งานก่อสร้างวางท่อประปาและงานท่ีเกี่ยวข้องจะต้องเป็นไปตามรายละเอียดในแบบแปลนส้าหรับ
ก่อสร้าง รายการละเอียดประกอบแบบรวมทั งข้อก้าหนดและเงื่อนไขต่าง ๆ ท่ีระบุไว้ในเอกสารประกวดราคา และ
เอกสารแนบท้ายเอกสารประกวดราคาจ้างด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ สัญญา จคช-001 

 



-3- 

5. ระยะเวลาด้าเนินการ 

  ระยะเวลาท้างานตามสัญญา 270 วัน นับถัดจากวันท่ีได้รับหนังสือแจ้งจากการประปานครหลวง
ให้เริ่มท้างาน 

6. ระยะเวลาส่งมอบงาน 

ผู้รับจ้างสามารถส่งมอบงานได้ทุกเวลาเมื่องานรายการต่างๆ แล้วเสร็จครบถ้วนตามท่ีระบุในแบบแปลน
ส้าหรับก่อสร้าง และรายการละเอียดประกอบแบบ  โดยท่ีการประปานครหลวงจะจ่ายเงินค่าจ้างให้แก่ผู้รับจ้างเป็น
งวดเดือน   

7. วงเงินในการจัดหา (ราคากลาง) 

ราคากลางของการประปานครหลวง เป็นเงิน 15,693,905.96 บาท (สิบห้าล้านหกแสน     
เก้าหม่ืนสามพันเก้าร้อยห้าบาทเก้าสิบหกสตางค์) (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) 

8.  หลักเกณฑ์การเสนอลดราคาขั นต่้าแต่ละครั ง 

ในการเสนอราคา ผู้เสนอราคาต้องเสนอลดราคาขั นต้่า (Minimum Bid) ไม่น้อยกว่าครั งละ 
30,000.- บาท จากราคากลางงานก่อสร้างและการเสนอลดราคาครั งถัดๆไป ต้องเสนอลดราคาครั งละไม่น้อยกว่า 
30,000.- บาท จากราคาครั งสุดท้ายท่ีเสนอลดแล้ว 

9.  ระบบการจัดการความปลอดภัยในการท้างานก่อสร้าง 

งานก่อสร้างโครงการนี  การประปานครหลวงได้ก้าหนดมาตรการป้องกันและควบคุมอุบัติเหตุ     
ในการก่อสร้างตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันท่ี 20 มิถุนายน 2543 แจ้งโดยหนังสือส้านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 
ท่ี นร 0205/ว 84 ลงวันท่ี 28 มิถุนายน 2543 โดยได้ค้านวณราคางานในการก่อสร้างครอบคลุมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ   
การป้องกันอุบัติเหตุและโรค เนื่องจากการท้างานท่ีอาจจะเกิดขึ นในหน่วยงานก่อสร้าง และก้าหนดให้ผู้ประสงค์จะ
เสนอราคาต้องด้าเนินการ ดังนี  

9.1 ผู้ประสงค์จะเสนอราคาต้องค้านวณปริมาณงานค่าก่อสร้างให้ครอบคลุมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ  
การป้องกันอุบัติเหตุและโรค เนื่องจากการท้างานท่ีอาจเกิดขึ นในหน่วยงานก่อสร้างตามมาตรฐานความปลอดภัย  
ในการท้างานเกี่ยวกับงานก่อสร้างและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

9.2 ผู้ประสงค์จะเสนอราคาต้องเตรียมบุคลากรท่ีมีความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับการป้องกันอุบัติเหตุ
อันตรายท่ีอาจจะเกิดขึ นให้เพียงพอเหมาะสม เพื่อด้าเนินการตามสัญญาว่าจ้าง 

9.3 ผู้ประสงค์จะเสนอราคาต้องเตรียมจัดท้าเอกสารรายละเอียดเป็นภาษาไทยเกี่ยวกับ “ระบบ
การจัดการความปลอดภัยในการท้างานก่อสร้าง” ยื่นมาพร้อมกับซองเอกสารประกวดราคา โดยต้องมีเนื อหา
ครอบคลุมข้อก้าหนดท่ีส้าคัญต่อไปนี อย่างครบถ้วน 

  (1) ก้าหนดนโยบายความปลอดภัยและสุขภาพอนามัยในการท้างาน 
  (2) การจัดองค์กรความปลอดภัยในงานก่อสร้างและหน้าท่ีความรับผิดชอบ 
  (3) กฎหมายและข้อก้าหนดต่างๆท่ีเกี่ยวข้อง 
  (4) การฝึกอบรมความปลอดภัย 
  (5) การก้าหนดมาตรการป้องกันและควบคุมอุบัติเหตุ 
  (6) การตรวจความปลอดภัยในการท้างานก่อสร้าง 
  (7) ก้าหนดกฎความปลอดภัยในการท้างานก่อสร้าง 
  (8) การควบคุมดูแลความปลอดภัยของผู้รับเหมาช่วง 



-4- 

  (9) การตรวจสอบและการติดตามผลความปลอดภัย 
  (10) การรายงานอุบัติเหตุ และการสอบสวน วิเคราะห์อุบัติเหตุ 
  (11) การรณรงค์ส่งเสริมความปลอดภัย 
  (12) การปฐมพยาบาล 
  (13) การวางแผนฉุกเฉิน 
  (14) การจัดเก็บเอกสารที่เกี่ยวข้อง 
  (15) อื่นๆ (ถ้ามี) 

9.4 ผู้ประสงค์จะเสนอราคาต้องศึกษารายละเอียดเอกสารท่ียื่นเสนอตามข้อ 9.3 ให้เข้าใจส้าหรับ
ชี แจงตอบข้อซักถามของคณะกรรมการประกวดราคา 

เมื่อผู้ประสงค์จะเสนอราคารายใดได้รับการคัดเลือกให้เป็น ผู้รับจ้างแล้ว ต้องเตรียมจัดท้า
แผนปฏิบัติงานความปลอดภัยในการท้างานอย่างละเอียดและชัดเจน ให้สอดคล้องกับระบบการจัดการ          
ความปลอดภัยในการท้างานตามข้อ 9.3 ยื่นต่อผู้ว่าจ้างก่อนด้าเนินการก่อสร้างภายใน 30 วัน นับแต่วันท้าสัญญาจ้าง 

 

 
การประปานครหลวง 

--------------------------------------------------  
กันยายน 2558 



ตารางแสดงวงเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรรและราคากลางในงานจ้างก่อสร้าง 
 

 
1. ชื่อโครงการ  งานก่อสร้างวางท่อประปา และงานที่เก่ียวข้อง สัญญา จคช-001 

/หน่วยงานเจ้าของโครงการ  ฝ่ายบริหารโครงการ การประปานครหลวง 
2. วงเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร ประมาณ 15.69 ล้านบาท 
3. ลักษณะงานโดยสังเขป  งานก่อสร้างวางท่อประปา (ท่อจ่ายน ้า) ขนาด  150 และ 300 มม. 

ความยาวประมาณ 4.255 กิโลเมตร และงานที่เกี่ยวข้อง บริเวณถนนคลองเก้า ฝั่งขวา (ตั งแต่ถนน
คูบ้อน-คลองสิบ ถึงปลายท่อเดิม) จ้านวน 1 เส้นทาง อยู่ในพื นท่ีส้านักงานประปาสาขามีนบุรี  

4. ราคากลางค านวณ ณ วันที่ 7 ก.ย. 58 เป็นเงิน 15,693,905.96 บาท (รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม) 
5. บัญชีประมาณการราคากลาง แบบสรุปราคากลางงานก่อสร้างวางท่อประปาและอุโมงค์ส่งน ้า 

สัญญา จคช-001  
6. รายช่ือคณะกรรมการก าหนดราคากลาง 
      1) นายสอาด เอื ออัครางกูร     2) นายสายัณห์ น ้าเงิน         3) นายพงษ์เทพ นุชบุษบา 
      4) นายวัฒน หมอใจบุญ         5) นายพรเทพ ผดุงถิ่น 

 
 

 

 

 












































































































